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قابل توجه دانشجویان، طلاب
و اساتید محترم حوزه و دانشگاه

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، مقالات، یادداشت ها 
و تحلیل های فرهنگی یا سیاســي مرتبــط با عرصه هاي 
دانشــگاهی و دانشجویی اســتقبال می کند. علاقه مندان 
می تواننــد فایــل حروفچینی شــده مطالب خــود را به 
  Daneshgah .Kayhan@Iran .ir نامــه  یا  را
یا نمابر 33111120 -021 ارســال نمایند. بدیهی است که 
روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشــار یا عدم انتشار 

مقالات ارسالی، آزاد است.

ســال تحصیلی جدید در بسیاری از دانشگاه ها و مراکز آموزشی 
کشور در حالی آغاز می شود که علیرغم اظهارنظرهای مسئولان ستاد 
ملی مقابله با کرونا و وزارت بهداشت برای واکسیناسیون دانشجویان 
تا پایان شهریورماه و بازگشایی حضوری دانشگاه ها، خبری از آموزش 

حضوری در ترم جدید نیست.
به دلیل تکمیل نشــدن فرایند واکسیناسیون دانشگاهیان، سال 
تحصیلی جدید بســیاری از دانشــگاه ها و مراکز آموزشی کشور به 
صورت غیرحضوری آغاز می شود و دانشجویان باید امسال نیز همانند 
سال گذشته به جای حضور فیزیکی در کلاس ها و محیط دانشگاه ها 
و برگزاری جشن آغاز سال تحصیلی، از پشت قاب گوشی های هوشمند 
و یا رایانه ها و از راه دور دانشگاه، استاد و همکلاسی های خود را ببینند.

با این حســاب، امسال این دومین سال کرونایی و چهارمین ترم 
آموزش دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی است که به دلیل شیوع 
کرونا ویروس، دانشجویان امکان حضور فیزیکی در محیط این مراکز 
را ندارند. دانشــجویان کارشناســی ارشد ورود سال ۹۹ نیز در حالی 
این ترم فارغ التحصیل می شــوند که روی آموزش حضوری و حضور 
فیزیکی در کلاس های درس را ندیده اند و دانشجویان ورودی جدید 
سال ۹۹ دوره کارشناسی نیز در آرزوی رفع محدودیت های کرونایی و 
تکمیل فرایند واکسیناسیون کامل دانشگاهیان هستند تا شاید بتوانند 
از ترم آینده قدم زدن در محیط دانشــگاه و حضور در بین جمع های 

دانشجویی را تجربه کنند.
نگاهی به برنامه های اعلامی دانشگاه های بزرگ نشان می دهد در 
حال حاضر نیز ثبت نام و انتخاب واحد دانشجویان برای نیمسال اول 
تحصیلی دانشــگاه ها به اتمام رســیده  است و بسیاری از دانشگاه ها 
اعلام کرده اند که ســال تحصیلی خود را از امروز به صورت مجازی 

آغاز می کنند که به برخی از آنها اشاره خواهیم کرد.
دانشگاه علامه طباطبایی

 ثبت نام و انتخاب واحد دانشــجویان دانشگاه علامه طباطبایی از
۲۰ شهریورماه آغاز شده بود و تا ۲۴ شهریورماه ادامه داشت. کلاس های 
آموزشی دانشجویان از ۲۷ شهریور ماه شروع می شود و حذف و اضافه 

در تاریخ ۳ مهرماه تا ۷ مهرماه ۱۴۰۰ صورت می گیرد.
براســاس اعلام دانشگاه علامه طباطبایی، ۱۵ دی ماه زمان پایان 
کلاس ها در نیمســال اول تحصیلی اســت و امتحانات از ۲۵ دی ماه 

لغایت ۶ بهمن ماه برگزار می شود.
 ثبت نام دانشــجویان این دانشگاه در نیمســال دوم تحصیلی  از
۱۶ بهمن تا ۲۰ بهمن ماه انجام می شود. شروع کلاس ها ۲۳ بهمن ماه 
خواهد بود و فرایند حذف و اضافه در تاریخ ۳۰ بهمن تا ۴ اسفندماه 
انجام می شود. زمان پایان کلاس ها ۲۵ خرداد ۱۴۰۱ اعلام شده است 

و امتحانات پایان ترم ۲۸ خردادماه تا ۸ تیرماه برگزار می شود.
دانشگاه امیرکبیر

انتخاب واحد دانشــجویان مقطع کارشناسی در دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر در تاریخ های ۲۰ و ۲۱ شــهریور ماه انجام شد و کلاس های 

آموزشی این دانشجویان از  ۲۷ شهریور آغاز شد.
حــذف و اضافه دانشــجویان امیرکبیر نیز با اعلام دانشــگاه در 
تاریخ های ۳۰ و ۳۱ شهریور انجام می شود. هفته پایانی کلاس ها هم 
از یازدهم تا پانزدهم دی ماه خواهد بود و امتحانات پایان ترم دانشگاه 

امیرکبیر از ۱۸ دی آغاز می شود و تا ۳۰ دی ادامه دارد.
ثبت نام دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاه امیرکبیر 
نیز در روزهای سه شــنبه ۲۳ و چهارشــنبه ۲۴ شهریور انجام شد و 
کلاس های این دانشجویان نیز از شنبه ۲۷ شهریور آغاز می شود. زمان 
حذف و اضافه برای دانشجویان ارشد و دکتری یکشنبه ۳ و دوشنبه 
 ۴ مهر خواهد بود و امتحانات پایان ترم هم از ۱۸ دی آغاز شده و تا

۳۰ دی ماه به اتمام می رسد.
همچنین  کلاس های دانشــجویان جدیدالورود دوره کارشناسی 
 ارشــد دانشــگاه امیرکبیر از روز شــنبه ۸ آبان ماه آغاز می شــود و
۲۹ دی ماه به پایان می رســد. آزمون های پایان ترم نیز در بازه زمانی 

۴ بهمن ماه تا ۱۱ بهمن ماه برگزار می شود.

کلاس های دانشجویان جدیدالورود دکتری در دانشگاه امیرکبیر  
نیز از روز شنبه ۸ آبان ماه ۱۴۰۰ آغاز می شود و ۲۵ دی ماه به پایان 
می رســد. آزمون های پایانی این دانشجویان از روز شنبه ۱۸ دی ماه 

آغاز خواهد شد و تا روز دوشنبه ۱۱ بهمن ماه ادامه دارد.
دانشگاه شهید بهشتی

کلاس های آموزشی دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی برای تمامی 
مقاطع تحصیلی نیز شنبه ۲۷ شهریور ماه آغاز شد. در واقع دانشجویان 
این دانشــگاه از شــنبه ۲۰ تا روز دوشنبه ۲۲ شهریور انتخاب واحد 

خود را آغاز کردند.
حذف و اضافه دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی نیز در روزهای 
شــنبه و یکشــنبه ۳ و ۴ مهرماه صورت می گیرد.پایان کلاس های 
نیمســال اول تحصیلی روز چهارشنبه ۱۵ دی ماه اعلام شده است  و 
امتحانات پایان ترم نیز از روز شنبه ۱۸ دی ماه آغاز می شود و تا روز 

چهارشنبه ۲۹ دی ماه ادامه خواهد داشت.
دانشگاه خوارزمی

بر اساس تقویم آموزشی دانشگاه خوارزمی انتخاب واحد نیمسال 
اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ از روز شنبه ۱۳ شهریور ۱۴۰۰ آغاز 
شــد و تا ۱۶ شهریور ماه ادامه داشت. سال تحصیلی دانشجویان این 

دانشگاه نیز از ۲۷ شهریور آغاز می شود.
همچنیــن انتخاب واحــد با تأخیــر از ۱۷ تا ۱۹ شــهریورماه 
۱۴۰۰ صــورت گرفت. حذف و اضافه دو درس )ویژه کارشناســی( 
 ۳ تا ۴ مهر ۱۴۰۰ و حذف اضطراری )تک درس(  ویژه کارشناســی 

۱۳ تا  ۱۷ آذرماه ۱۴۰۰ انجام خواهد شد.

پیش ثبت نام دانشــجویان دانشگاه خوارزمی برای نیمسال آینده 
صرفاً برای دانشــکده هایی که نیاز به پیــش ثبت نام دارند  از ۲۰ تا 
۲۱ آذرماه ۱۴۰۰ انجام می شود. ارزشیابی نیمسال جاری ۲۰ آذر تا 
یکم دی ماه ۱۴۰۰ انجام   و پایان کلاس ها ۱۵ دی ماه ۱۴۰۰ بوده و 

امتحانات ۲۰ دی تا ۴ بهمن ماه ۱۴۰۰ برگزار می شود.
دانشگاه آزاد اسلامی

دانشگاه آزاد اسلامی نیز اعلام کرده است که کلاس های آموزشی 
 دانشــجویان در نیمســال اول تحصیلی در رشته های غیرپزشکی  از 
۲۷ شهریور ماه آغاز می شود و زمان حذف و اضافه دانشجویان نیز از 
۳ تا ۱۰ مهر ماه خواهد بود. همچنین کلاس های آموزشــی در تاریخ 
۱۶ دی ماه پایان می یابد و بازه زمانی امتحانات نیز ۱۸  تا ۳۰ دی ماه 

خواهد بود.
برای نیمسال دوم نیز، ثبت نام و انتخاب واحد از ۹ بهمن ماه آغاز 
می شود و تا ۲۱ بهمن ماه ادامه دارد. کلاس های دانشجویان رشته های 
 غیرپزشــکی ۲۳ بهمن مــاه آغاز و حذف و اضافه نیــز در بازه زمانی 
۳۰ بهمن تا ۵ اسفندماه انجام می شود. پایان کلاس ها نیز ۲۶ خردادماه 
۱۴۰۱ خواهد بود و امتحانات نیز در بازه زمانی ۲۸ خرداد تا ۹ تیرماه 

۱۴۰۱ برگزار می شود.
دانشگاه آزاد تاکید کرده است، زمان پایان کلاس های رشته های گروه 
علوم پزشکی در نیمسال اول ۲۳ دی ماه است و امتحانات این گروه در 
بازه زمانی ۲۵ بهمن ماه تا ۷ اســفندماه برگزار خواهد شد. زمان پایان 
کلاس های گروه علوم پزشــکی در نیمسال دوم ۲ تیرماه ۱۴۰۱ اعلام 
شده و امتحانات نیز در بازه زمانی ۴ تیرماه تا ۱۶ تیرماه برگزار خواهد شد.

دانشگاه الزهراء)س(
 نیمســال اول تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ در دانشــگاه الزهرا نیز از  
۲۷ شــهریور ماه آغاز می شود و حذف و اضافه برای ورودی های ۹۷ و 
ماقبل در تاریخ ۳ مهرماه، ورودی ۹۸ در تاریخ ۴ مهرماه، ورودی ۹۹ 
در تاریخ ۶ مهرماه و حذف و اضافه برای میهمانی انجام می شود و زمان 
ثبت نام نقل و انتقالات این دانشگاه نیز ۷ مهرماه تعیین شده است. 

۱۶ دی ماه، به عنوان زمان پایان کلاس های دانشگاه الزهرا اعلام 
شده و امتحان ها از ۲۰ دی ماه آغاز می شود. ترتیب امتحانات دانشگاه 
الزهرا نیز به این شــکل است که  امتحان دروس عمومی در روزهای 
 ۲۰، ۲۱ و ۲۲ دی مــاه و امتحــان دروس تخصصی از ۲۵ دی ماه تا 
۷ بهمن ماه برگزار می شود. همچنین انتخاب واحد دانشجویان دانشگاه 
الزهرا در نیمسال دوم تحصیلی برای ورودی های ۹۷ و ماقبل در تاریخ 
۱۶ بهمن ماه، ورودی ۹۸ در تاریخ ۱۷ بهمن ماه، ورودی ۹۹ در تاریخ 

۱۸ بهمن ماه و ورودی ۱۴۰۰ در تاریخ ۱۹ بهمن ماه انجام می شود.
۲۳ بهمــن ۱۴۰۰ نیز زمان شــروع نیمســال دوم تحصیلی در 
دانشــگاه الزهرا است و کلاس ها ۲۶ خرداد ۱۴۰۱ به پایان می رسد. 
زمان برگزاری امتحانات نیم ســال دوم نیز از ۳۰ خرداد خواهد بود، 
بــه این ترتیــب که امتحانات دروس عمومــی در روزهای ۳۰ و ۳۱ 
 خردادمــاه و یکم تیرماه ۱۴۰۱ و امتحانات دروس تخصصی از ۴ تیر

تا ۱۶ تیر ۱۴۰۱ برگزار می شود.
دانشگاه تربیت مدرس

براساس تقویم آموزشی دانشگاه تربیت مدرس، کلاس های آموزشی 
دانشــجویان این دانشگاه از ۲۷ شــهریور ماه آغاز می شود و انتخاب 

واحد دانشــجویان دکتری دانشگاه تربیت مدرس از ۶ تا ۱۰ شهریور 
و دانشجویان ارشد از ۸ تا ۱۰ شهریور ۱۴۰۰ انجام شده است. زمان 
حذف و اضافــه در تاریخ های ۱۱ و ۱۲ مهر صورت می گیرد و پایان 

کلاس ها ۱۶ دی خواهد بود.
دانشــگاه تربیت مدرس همچنین اعلام کرده اســت که ۴ تا ۱۶ 
دی ماه ارزشیابی دروس انجام می شود و ۱۸ الی ۲۳ دی ماه امتحانات 
دروس مدرسی و ۲۵ دی الی ۷ بهمن ماه امتحانات دروس تخصصی 

برگزار خواهند شد.
حداقــل و حداکثر تعداد واحــد انتخابی )بدون دروس جبرانی و 
مدرسی( در مقطع کارشناسی ارشد ۸ و ۱۴ واحد و در مقطع دکتری 
۶ و ۱۰ واحد می باشد. بر اساس اعلام مسئولان دانشگاه، کلاس هایی 

که از نظر تعداد دانشجو به حد نصاب نرسند، تشکیل نخواهند شد.
همچنین در تقویم دانشــگاهی حذف تک درس پیش بینی نشده 
اســت، لذا پس از پایان مهلت حــذف و تعویض امکان حذف درس 
وجود ندارد. دانشــجویانی که در زمان مقرر در این تقویم، ارزشیابی 
آموزشی دروس اخذ شده خود را انجام نداده باشند، مجاز به شرکت 

در امتحانات پایان ترم نیستند.
دانشگاه علم و فرهنگ

دانشــجویان دانشــگاه علم و فرهنگ در تمامــی مقاطع از روز 
شنبه، ۱۳ شــهریور انتخاب واحد خود را آغاز کردند و این مهلت تا 
۱۶ شــهریور ادامه داشت. همچنین کلاس های آموزشی دانشجویان 
نیز از ۲۷ شــهریور آغاز می شود. حذف و اضافه در روزهای چهارم تا 
 ششم مهر انجام می شود. پایان کلاس ها ۱۵ دی و شروع امتحانات از 

۲۲ دی ماه خواهد بود.
دانشگاه خواجه نصیرالدین 

ثبت نام و انتخاب واحد برای تمامی دانشــجویان دانشگاه خواجه 
نصیرالدین طوسی از روز ۱۳شهریور ماه آغاز  شد و تاریخ شروع برگزاری 
کلاس ها از ۲۷ شهریور اعلام شده است. زمان حذف و اضافه بر اساس 
اعلام دانشــگاه خواجه نصیرالدین طوسی روز ۱۰ مهر ۱۴۰۰ تعیین 

شده و امتحانات از ۱۸ دی ۱۴۰۰ شروع خواهند شد.
دانشگاه تهران

برخلاف سایر دانشگاه ها، شروع کلاس های آموزشی دانشجویان 
دانشگاه تهران از ۳ مهرماه خواهد بود و حذف و اضافه نیز در تاریخ های 
۱۷، ۱۸ و ۱۹ مهرماه انجام می شود. امتحانات میان ترم از ۲۲ آبان ماه 
آغاز می شود و ۴ آبان ماه به پایان می رسد. ۲۳ دی ماه نیز امتحانات 

پایان ترم شروع می شود و تا ۳۰ دی ماه ادامه خواهد داشت.
ثبت نام نیمســال دوم ســال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ در دانشگاه 
 تهــران از روز شــنبه ۹ بهمن ماه آغاز می شــود و تا روز پنج شــنبه 
۱۴ بهمن ماه ادامه خواهد داشــت. کلاس های آموزشی دانشجویان از 
 ۱۶ بهمن ماه آغاز می شود و حذف و اضافه نیز در تاریخ های ۳۰ بهمن، 
یک و ۲ ا سفندماه انجام می شود. امتحانات میان ترم از ۲۰ فروردین شروع 
می شود و تا اول اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ ادامه خواهد داشت. امتحانات پایان 
ترم نیز از ۲۶ خردادماه آغاز خواهد شد و ۹ تیر به پایان خواهد رسید.
به نقل از ایســنا، اگر چه معاونت آموزشی وزارت علوم در آخرین 
اظهار نظر خود اعلام کرد: »واکسیناســیون دانشــجویان  به صورت 
گسترده شروع شده و با سرعت خوبی در حال انجام است و امیدواریم 
روند واکسیناســیون مهر یا آبان به پایان برســد و دانشگاه هایی که 
براساس امکانات زیرساختی مثل خوابگاه ها و مسائل رفاهی، برنامه ریزی 
کرده اند، به تدریج آموزش حضوری را شروع کنند. این ممکن است در 
دانشگاهی برای دانشجویان کارشناسی ارشد اواسط یا اواخر همین ترم 
محقق شود و ممکن است در دانشگاهی موکول شود به ترم بهمن ماه و 
از ترم دوم آموزش حضوری شروع شود.«؛ اما به نظر می رسد با توجه 
به عدم اتمام فرایند واکسیناسیون دانشگاهیان و مدت فاصله دو دُز 
که برای برخی واکسن ها دو تا سه ماه به طول می انجامد، دانشجویان 
این ترم نیز امکان حضور فیزیکی در دانشــگاه ها را از دست بدهند و 
با اتمام فرایند واکسیناسیون دانشجویان، دانشگاه ها از نیم سال دوم 

به روی دانشجویان باز شود.

شــهدای دانشجو و دانشگاهی برگ های زرین دانشگاه ها در 
دفاع مقدس هســتند. برگزیدگانی که از سنگر علم و دانش در 
جبهه های نبرد حق علیه باطل، از کیان دانشــگاه دفاع کردند. 
گرامیداشت دفاع مقدس بهانه ای برای نگاه دوباره به جانفشانی ها 
و ایثارگری جوانان برومند این ســرزمین است که در روزهایی 
که دشمن کیان میهن را نشانه گرفته بود، از همه چیز خود و از 
همه مهم تر از جان خود گذشتند تا آیندگان بتوانند در امنیت 

و آرامش، زندگی کنند.
در زمانــی که قبولی در دانشــگاه و نشســتن ســر کلاس 
دانشگاه های تراز اول کشور آرزوی هر جوانی بود حدود ۴ هزار 
جوان، دانشگاهی که به سختی در بهترین رشته های آن قبول شده 
بودند را رها کردند و به جبهه های نبرد حق علیه باطل شتافتند. 
به همین بهانه و با توجه به آغاز گرامیداشت هفته دفاع مقدس، 
 در این گزارش به بررســی آمار شهدای دانشجو در هشت سال 

جنگ حق علیه باطل پرداخته ایم. 
از میان شــهدای دانشجو که اطلاعات آن در »پرتال جامع 
شــهدای دانشجو« منتشر شده اســت، تعداد ۳ هزار و ۹۷ نفر 
از دانشــجویان در جمع شــهدای دفاع مقدس حضور دارند. 
در میان ۳ هزار و ۹۷ نفر شــهدای دانشــجوی دفاع مقدس ۵ 
دانشجو خانم هستند که در بمباران هوایی به شهادت رسیدند 
و یک دانشــجوی خانم در حین امدادرسانی به مجروحین، به 
فیض شــهادت رسیده اســت. این بانوان شهید در کارشناسی 
پرستاری، کارشناســی ادبیات عرب دانشگاه اصفهان، کاردانی 
تربیت بدنی مرکز تربیت معلم نسیبه تهران، پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی همدان، کارشناسی زبان فرانسه تربیت معلم تهران 
و کارشناسی ریاضی  دانشگاه جندی شاپور اهواز )شهید چمران 

اهواز( دانشجو بوده اند.
همچنین در بین دانشجویان شهید رتبه های برتر کنکور هم 
حضور داشتند. »محســن حاجی بابا« رتبه ۴ پزشکی دانشگاه 
تهران، »محســن وزوایی« رتبه یک کنکور سراسری ۱۳۵۵ و 
دانشجوی شیمی دانشــگاه صنعتی شریف، »محمود شهبازی 
دســتجردی« رتبه ۱۷ کنکور سراســری ۱۳۵۶ و دانشجوی 
مهندســی صنایع دانشگاه تهران، »احمدرضا احدی« رتبه یک 
کنکور سراسری ۱۳۶۴ دانشجوی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، »محمدحسین اوحدی« رتبه ۳ کنکور سراسری 
دانشجوی مهندسی ساختمان دانشگاه تهران و »مهران بلورچی« 
رتبه ۵ کنکور سراسری ۱۳۶۳ دانشجوی مهندسی الکترونیک 

دانشگاه تهران، شهدای نمونه این دریای بیکران هستند.
همچنیــن از میان حدود ۴ هزار دانشــجو، تعداد ۹۴ نفر با 
وجود ســنی میان ۲۰ تا ۲۷ ســال فرماندهی گردان، دسته و 
لشگر را برعهده داشتند. از میان شهدای دانشجوی دفاع مقدس 
 که فرمانده بوده اند و در رشته های مختلف تحصیل می کرده اند، 

۱۱ نفر از آنها در مقطع دکتری و عمده آنها در مقطع کارشناسی 
دانشجو بوده اند.

نمونه هایی از این دانشجویان فرمانده شهید می توان به »احمد 
آبانی آرانی« دانشجوی کارشناسی زمین شناسی دانشگاه کرمان 
فرمانده گروهان با ۲۳ سال سن، »احمد آتش دست« دانشجوی 
پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان فرمانده پدافند دشت فکه 
با ۲۲ سال سن، »منصور آخرت دوست« دانشجوی کارشناسی 
زیست شناسی دانشگاه ارومیه فرمانده گردان ثارالله با ۲۴ سال 
سن، »مسعود آخوندی« دانشجوی مهندسی مکانیک دانشگاه 
صنعتی اصفهان فرمانده گردان با ۲۳ ســال ســن، »مصطفی 

آزادگان« دانشجوی مهندســی شیمی پلیمر دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر فرمانده دسته و گروهان با ۲۰ سال سن  اشاره کرد.

همچنین از میان این دانشــجویان شــهید می توان به دو 
دانشــجوی هنرمند نیز اشــاره کرد. »امیرابوالفضل سپهری« 
دانشجوی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی مسئول 
دسته گردان ۱۵۴ که در عملیات والفجر پنج به شهادت رسید، 

عاشقی شاعرمسلک بود.
»آیت الله سیفی« نیز دانشجوی فیزیک هسته ای دانشگاه شهید 
بهشــتی بود که در ۲۹ سالگی در شلمچه به شهادت رسید. این 
دانشــجو در طول تحصیل در دانشگاه همواره دانشجویی ممتاز 
بود و دســتی در هنر داشت. شــهید آیت سیفی در ۲۶ دی ماه 
ســال ۱۳۶۵ در عملیات کربــلای ۵ و در جزیره بوارین و حین 
فیلمبرداری مستند ۳۵ میلی متری »کربلای پنج« به فیض رفیع 
شهادت نائل آمد و این فیلم مستند در ششمین جشنواره فیلم فجر 
عنوان بهترین مستند و لوح زرین این جشنواره را از آن خود کرد.

۲۲ نفر این دانشــجویان شــهید مشــغول به تحصیل در 
دانشــگاه های خارج از کشــور بودند که شوق دفاع از میهن و 
کیان کشــور آنان را بر آن داشــت که به کشور بازگردند و به 
فیض شــهادت برسند. این دانشــجویان در کشورهای آلمان، 
انگلســتان، آمریکا، ژاپن و ایتالیا و کانادا و در رشــته هایی از 
جمله مهندسی تأسیسات، مهندسی مخابرات، زیست شناسی، 
مهندســی سیســتم آنالیز، زبان انگلیسی، مهندسی مکانیک، 
مهندســی صنایع، مهندســی الکترونیک، پزشکی، مهندسی 
پتروشیمی، دندانپزشکی، جامعه شناسی، مهندسی کشاورزی 

تحصیل می کرده اند.

اما سهم دانشگاه های کشور از جمع تقریباً ۴ هزار دانشجوی 
شهید بســیار متفاوت است. در دهه ۶۰، نظام آموزش عالی به 
تازگی در حال شکل گرفتن بود و دانشگاه های بزرگ، دانشسرای 
معلمی و آموزشکده ها سهم مهمی در نظام آموزش عالی داشتند. 
دانشــگاه آزاد اســلامی در اوایل شکل گیری بود و از همین رو 
تنوع دانشــگاه های محل تحصیل این شــهدای گرانقدر مبین 

همین موضوع است.
از جمع ۳ هزار و ۹۷ نفر شــهدای دانشــجو تعداد ۷۵ نفر 
 در واحدهای مختلف دانشــگاه آزاد اسلامی تحصیل می کردند. 
۷۸۰ نفر از میان این شــهدای گرانقدر دانشجوی دانشسراها و 
مراکز تربیت معلم بودند. از میان این جمع ۱۳۲ شهید بزرگوار 
نیز دانشــجوی مراکز فنی، دانشکده های فنی و آموزشکده های 

فنی و ۲۶ نفر مدرسه های عالی بودند.
 بیشترین ســهم دانشجوی شــهید از آن دانشگاه تهران با 
۱۹۷ شهید گرانقدر است. البته در این آمار دانشگاه علوم پزشکی 

تهران و دانشگاه تهران در مجموع در نظر گرفته شده اند. دانشگاه 
تبریز با ۱۱۶ شــهید، دانشگاه اصفهان با ۱۱۴ شهید، دانشگاه 
صنعتی اصفهان با ۱۱۰ شــهید، دانشــگاه شیراز با ۹۷ شهید، 
دانشــگاه صنعتی شریف با ۹۰ شهید، دانشگاه شهید بهشتی با 
۷۷ شهید، دانشــگاه علم و صنعت ایران با ۶۶ شهید، دانشگاه 
فردوسی مشهد با ۳۷ شهید و دانشگاه صنعت نفت با ۲۱ شهید 
از مراکز آموزش عالی هستند که بیشترین برگ های زرین شهدا 

را به خود اختصاص داده اند.
 از جمع شــهدای دانشــجو، دانشــگاه های علوم پزشــکی 
۱۴۴ شهید تقدیم دفاع مقدس کرده اند که این دانشجویان در 

دانشگاه های علوم پزشکی مشــهد، تهران، ایران، اهواز، شهید 
بهشتی، اصفهان، تبریز، شیراز، همدان، فسا، بابل، گیلان، ارومیه، 

کرمان تحصیل کرده اند.
 در میــان مقاطع تحصیلی وضعیــت مقطع تحصیلی برای 
۳۱۳ شــهید دانشجو در دفاع مقدس نامشخص است. ۱۶۰ نفر 
در مقطع دکتری تحصیل می کردند که عمدتاً در گروه پزشکی 
بوده اند. ۱۲۴ نفر در رشته پزشکی، ۱۱ نفر در رشته داروسازی، 
۹ نفر در رشــته دندانپزشکی و ســایر افراد فیزیوتراپی، علوم 

آزمایشگاهی، بهداشت کار دهان و دندان و پرستاری بوده اند.
۲۷ نفر در مقطع کارشناســی ارشــد تحصیل می کرده اند 
کــه از این گروه ۱۵ نفر در گروه علوم انســانی، ۸ نفر در گروه 
فنی و مهندسی، دو نفر در گروه های علوم پایه و زبان تحصیل 
می کرده اند. یک هزار و ۷۷۳ نفر در مقطع کارشناسی تحصیل 
می کرده اند. ۲۱ نفر در گروه نامشــخص، ۷۶ نفر در گروه علوم 
پزشــکی، ۷۳۷ نفر در گروه فنی و مهندسی، ۴۴۰ نفر در گروه 

علوم انسانی، ۲۳۳ نفر در گروه علوم پایه، ۳۴ نفر در گروه های 
تربیت بدنی، زبــان و هنر، ۱۶۱ نفر در گروه معلمی، ۷ نفر در 

گروه نظامی تحصیل می کرده اند.
۶۲۲ نفر نیز در مقطع کاردانی مشغول به تحصیل بوده اند. 
 ۱۴ نفــر در گروه نامشــخص، ۱۱ نفر در گروه علوم پزشــکی، 
۱۲۰ نفر در گروه فنی و مهندسی، ۸۸ نفر در گروه علوم انسانی، 
۱۸ نفر در گروه علوم پایه، ۹ نفر در گروه های تربیت بدنی، زبان 
و هنر، ۳۳۲ نفر در گروه معلمی، ۲ نفر در گروه نظامی تحصیل 

می کرده اند.
بررســی وضعیت رشته های تحصیلی هم نشان می دهد که 

تنوع رشــته ای در آن دهه بســیار متفاوت با امــروز بوده و در 
بسیاری موارد رشته هایی که اکنون وجود ندارند به عنوان رشته 
تحصیلی در دانشگاه وجود داشته است. با این وجود ۱۷۴ شهید 
بزرگوار در رشــته »آموزش ابتدایی« و ۷۰ شهید در رشته های 
»دبیری« تحصیل می کرده اند که نشان از اهمیت شغل معلمی 

در آن دوره داشته است.
۹۳۴ نفر در رشته های فنی و مهندسی، ۶۰۹ نفر در رشته های 
علوم انسانی، ۲۷۳ نفر در رشته های علوم پزشکی، ۲۷۲ نفر در 
رشته های علوم پایه، ۷۰۳ نفر در رشته های هنر، نظامی، معلمی، 
تربیت بدنی دانشجو بوده اند رشته های ۸۳ نفر نیز نامشخص است.
در پایان گفتنی است، شهدای دفاع مقدس همچون برگ های 
زرینی بر تارک دانشگاه ها می درخشند و با وجود گذشت چند 
دهه از دفاع مقدس، همچنان نوری درخشان فضای علم و دانش 
کشور را منور کرده اند. این نوشتار بخش کوچکی از دریای بیکران 

دفاع مقدس بود.
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تداوم زیست مجازی دانشجویان
در آغاز چهارمین نیمسال کرونایی

به بهانه آغاز هفته دفاع مقدس
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